ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ANGELINA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023 - SMS

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

 O MUNICÍPIO DE ANGELINA torna público o JULGAMENTO DOS

RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº

01/2023 - SMS, conforme segue:

Questão nº 08 – Matemática – Nível Superior

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “C”. Um

triângulo com os três lados com medidas diferentes é chamado de escaleno.

Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/matematica/triangulo-escaleno

Questão nº 21 – Conhecimentos Específicos – Médico Clínico Geral

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Como aponta o próprio estudo, atualmente, a kava-kava

tem sido utilizada para o tratamento da ansiedade, estresse, insônia, agitação, epilepsia, psicose e

depressão. Não há informação suficiente disponível sobre a eficácia da kava-kava para seus outros

usos. Contudo, o artigo de revisão utilizado para elaboração da questão destaca os medicamentos com

eficácia comprovada em estudos controlados e atualmente disponíveis na clínica (benzodiazepínicos,

buspirona, antidepressivos, betabloqueadores, antipsicóticos e extrato de kava-kava). Logo, descarta

os outros usos, que como indica o artigo indexado pelo recursante, não possuem embasamento na

literatura.

https://www.scielo.br/j/rbp/a/8zzzJyFPhyQ8hRwYKLvV58r/

Angelina (SC), 25 de julho de 2023.

ROSELI ANDERLE

Prefeito Municipal

https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/matematica/triangulo-escaleno
https://www.scielo.br/j/rbp/a/8zzzJyFPhyQ8hRwYKLvV58r/